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前 言

根据国务院(1979]305号文件精神和省、地的具体部

署，我县于1981年6月成立了地名普查领导小组，抽调了

人员，组成了普查班子，进行了业务培训，而后展开了全面

地普查工作。普查所得的资料，经过内业整理和地名标准化

处理，形成了口文字"概况、地名成果表、标准地名图、地

名卡片四项主要成果。

为使这四项成果更好地服务于四化建设和人民生活，保

持四项成果的系统性、完整性，做到资料准确、可靠，经地

名办公室反复考证，修改、写出初稿，报请县政府审查和地

区地名办公室审核定稿，辑印成《青龙县地名资料汇编》，

作为加强地名管理，推行地名标准化的工具书，为各级领导

和有关部门提供一些参考资料。
’

青龙县建制始于1933年。在建制以前漫长的历史时期，

我县曾分属于临榆、抚宁、迁安三县。关于青龙县的历史沿

革，史书及地方志上均没有专门记载。同时，我县本是边关

以外荒略之地，境内没有古碑、古迹、文物等可供考证，只是

参阅了《永平府志》、《迁安县志))，《抚宁县志》、《临

榆县志》、《钦定热河志》，《清实录》及((热河事情》

等资料，对青龙县的历史沿革做了初步的考证。仅供参考。

《青龙县地名资料汇编》中所写各项数据均与县政府统

计局1980年《国民经济资料》相符，所有地名均经地名标

准化处理后的标准名称．今后使用青龙县地名及有关资料，
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应以《汇编))为准。如需更改或补充者，应按国务院《关于

地名命名、更名的暂行规定》办理批准手续方为有效。

本《汇编》收编青龙县标准地名图一幅，县、社和其它

地名概况64篇，自然村现状及沿革412篇，各类标准地名3081

条，是一部以图为先导，以文为主导，以录为依托，图文并

茂，志录兼备，方便实用的地名工具书。也是一部比较有价

值的历史资料。

由于我们学识水平不高，分析考证能力差，又缺乏资

料， 《汇编》中漏洞和谬误之处在所难免，请批评指正。
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标准地名图
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重要地名概况

青龙县概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1)

青龙县历史沿革⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(6)

青龙镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(1 o)

大杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

张杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯¨．⋯一⋯⋯⋯⋯⋯““(14)
大石岭公社概况⋯⋯⋯⋯⋯QQQ、,OJJ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(’16)

干沟公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(18)

马圈子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯(2 o)

蒿村公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯j⋯√(22)

土门子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(24)

木头凳公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·!。⋯·(26)

山东公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘(28)

三星口公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(30)

周杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(32)“

王厂公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(34)7

大于杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(36)。

◆／
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大巫岚公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

邱杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

八道河公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

朱杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

曾杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

娄杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯o⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯

双山子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

西双山公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

凤凰山公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

龙王庙公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

茨榆山公社概况⋯⋯··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯

平方子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

安子岭公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“
小马坪公社概况-⋯,D,OQD‘⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯
凉水河公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“
肖营子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·三同房公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·当杖子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”
牛心坨公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，”～⋯⋯⋯⋯⋯

三拨子公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··
干树沟公社概况⋯一一UU qPOU·DU”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

自家店公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

七道河公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯
隔河头公社概况⋯⋯⋯⋯～⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”
牛心山公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯”

草碾公社概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．

楼子石公社概况⋯⋯·—·—-⋯⋯⋯·—⋯⋯⋯⋯n⋯
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(38)

(4 O)

( 42)

( 44)

(46)

(48)

(50)

(52)

(54)

(56)

(58)

(6 O)

(62)

(64)

(66)

(65)

(70)

(72)

(74)

(84)

(86)

(8B)

(90)



青龙县山神庙化肥厂概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

都山林场概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

老岭林场概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

三家金矿概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

长城(青龙县部分)概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

水胡同水库概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

京建公路概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

都山(青龙县部分)概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

老岭概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

花果山概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

响山概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

背牛顶概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

沙河(青龙县部分)概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一

青龙河(青龙县部分)概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

冷口温泉概况⋯⋯⋯⋯·O QiJI Q4-1 mml O O⋯⋯⋯*g-⋯⋯⋯·

自然村现状及沿革
’

青龙镇⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(119)

青龙镇 (119) 士坎子 (11 9)

邵庄 (120)

弓肜
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大杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

大营子 (121) 盂家窝铺

满杖子 (121) 张杖子

前拉马沟 (122) 湾杖子

佟杖子 (123) 头道杖子

北坎子 (123) 响水沟

逃军山 (1 24)
。

后 庄

大 院 。(124) 苏杖子

谢家岭 (125) 大石门

岳杖子 (126) 马杖子 ．

张杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

张杖子 (127) 魏家庄
’

蒲杖子 (127) 石杖子

杨杖子 (128) 薛杖子，：i

大石岭公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

大石岭 (129) 大老岭湾

写字洞 (129) 小岭西

草 碾 (130) 欧 庄

榆树沟 (130) 西石岭
， 上山南 (131) 红旗杆

干沟公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

干 沟 (133) 西 沟
二

烧锅店 (133) 朱杖子

侉 庄

刘杖子

庞杖子

一4一

(134)

(134)

(135)

韩杖子

头道杖子

(121)

(121)

(122)

(122)

(123)

(123)

124)

125)

125)

(126)

(127)

(127)

(127)

(128)

’(129)

(129)

(-130)

(130)

(131)

(131)

(133)

(133)

(133)

(134)

(135)
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⋯(136)

三道河 (138) 三 家

孤山子 (139) 水胡同

蒿村公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯

西蒿村 (140) 架子山

西山根 (140) 炮手堡子．·

新庄子 (141) 小岭沟
’

中明塘 (142) 东蒿村

老杨家 (142) 石门子

土门子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一

土门子 (144) 一景、杖子．：

黄杖子 (144) 吴杖子■：

段家店 (145)一 一-小r-v刈令

石朱石岭 (145) _黄土坡

木头凳公社⋯⋯⋯⋯⋯a O D a O O DI B O gI⋯⋯一．．⋯⋯⋯⋯⋯

木头凳

北台子

自土山

兴隆台子

响 水

八里地沟

吴杖子

(147)

e 147)

(148)

(148)

(148)

(1 49)

(150)

傅杖子

老夏家

大杖子

牛角沟

(136)

(137)

(138)

(1 38)

(139)

(140)

(140)

(141)

(141)

(‘142)

(142)一

(144)

(1 44)

(145)

(145)：

(146)

(147)

(1 47)

(148)

(149)

(149)
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山东公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(151)

山 东 (151) 张台子 (1 51)

陆杖子 (151) 岔沟大庄 (152)

范杖子 (152) 龙 尾 (1 52)

杨树窝铺 (152) 大河南 (153)

鞍子沟 (153)

三星口公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(154)

三星口 (154) 东转城号 (154)

谷杖子 (154) 穆杖子 (155)

龙 头 (155)

周杖子公社⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(156)

周杖子 (156) 陶杖子 (156)
’

李台子 (156) 三道沟 (156)

望宝盖子 (157)

王厂公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(158)

王 厂 (158) 郭杖子 (158)

’刘杖子 (158) 潘杖子 (158)

长沟门 (159) 公 厂 (159)

朱家村 (159) 杨树底下 (16 0)

四台子 (160) 张杖子 r 160)

崔杖子 (160) 钱杖子 (161)

大于杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(162)

大于杖子 (162) 苗杖子 (162)

铁炉沟 (162> 大张杖子 (163)

李杖子 (163) 翟杖子 (163)

。冯杖子 (163) 邢杖子 (164)

小狮子沟 (164)
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黄杖子

东赶河子

北杖子

蛤子汀

秦木．沟 (167) 三 家

大 院 (168) 穆家沟

老段家 (169) 大狮子沟

胡杖子 (169) 山神庙

西汉沟 (170) 东汉沟

邱杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

二道河子 (171) 边杖子

邱杖子 (171) 烧锅枝子

孟台子 (172) 松木集

汤杖子 (172)

八道河公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

八道河 (173) 抹子沟

边杖子 (173) 邢 厂

牧 马 (174) 塔 沟

七道河 (．174)

朱杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

朱杖子 (176) 吕家沟

焦杖子． (176) 陈杖子

庙 上 (177) 卧龙池满

后白枣山 (177) 前白枣山

老李i|14 (178)

(165)

(165)

(166)

(167)

(167)

(168)

(168)

(169)

(170)

(170)

(171)

(171)

(171)

(172)

(173)

(173)

(174)

(174)

(176)

(176)

(176)

(177)

(178)
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曾杖子公社⋯0 6 J 4 J o⋯⋯⋯⋯．．．-．．⋯一⋯⋯⋯⋯⋯·

曾杖子． (179) 康杖子

杨杖子 (179) 朱杖子

娄杖子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

、 娄杖子 (181) 王杖子

大鹿沟 (181) 崔 庄

丁杖子 (182) 杜杖子

小大杖子 (182) 西台子

谢杖子 (183) 东 地

三 家 (1 83) 王杖子

朴杖子 (184) 赵杖子

前擦岭 (184)

(184)

(184)

双山子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(186)

双山子

蔓草咀

高杖子

红石砟

半壁山

大汇河

红石岭下

瓦 房

(186)

(186)

(187)

(1 87)

(188)

(188)

(189)

(190)

吴杖亍

小巫岚

王杖子

三合店

黄杖子

沟口子

西双山公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

西双山 (191) 蛇盘兔

岔 沟 (191) 肖杖子

乔杖子 (192) 老韩家

凤凰山公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

(186)

(187)

(187)

(188)

(189)

(18．0)

(191)

(191)

(192

(192

(193

碾子沟 (193) 歪顶子腰庄 (193)
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老李洞南沟 (199) 刘杖子

土桥岭 (200) 小石匣

申杖子 (200) 蔡 峪

杉树岭 (201) 杨台子

平方子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

平方子 (202) ’陈杖子

2二道河 (202) 丁杖子

乱泥沟 (203) 南坎子

周杖子 (203) 于杖子

周杖子 (2 04)． 冯杖子

安子岭公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

安子岭 (2 05) 金杖子

王杖子 (205)
。

沙金浅

陡 沟 (206) 二道河

王杖子 (206) 河 南

(200)

(2 00)

(2 01)

(201)

(2 02)

(2 02)

(2 02)

(203)

(2 04)

(2 04)

(2 05)

(205)

(205)

(206)

(207)

9一



小马坪公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．．．．．．．．．．．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯(208)

小马坪 (208) 庄 户 (2 08)

石山沟 (208) 清河沿 (2 08)

大马坪 (209)

凉水河公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(210)

凉水河 (210) 东马道 (210)

上草碾 (210) 落 地 (211)

下草碾 (211) 上柳资峪 (211)

张杖子 (212) 六珠坪 (212)

六珠坪东沟 (212) 椁椤台子 (212)

沙 岭 (213) 救军炮 (213)

达子沟 (213)
’

肖营子公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(214)

肖营子 (21 4) 王子店 (214)

五指山 (214) 北 庄 (215)

西 庄 (215) 楼子店 (215)

上打虎店 (215) 下打虎店 (216)

荒山沟 (216) 温杖子 (216)

山神庙 (217) 马道沟 (21 7，)

王营子 (217) 高丽铺 (218)

三间房公社⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(219)

三间房 (219) ． 河西庄 (219)

黄土坎 (219) 河 北 (220)

上 河 (220) 榆树湾子 (220)

西 河 (220)
‘

东 河 (221)

庞杖子 (221)
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